
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  64   DEL  11/04/2011 

  
 
   Oggetto :  ADEMPIMENTI A SEGUITO DELLA DECADENZA DELLA CONVEN- 
                     ZIONE IN MATERIA DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 
                      
                      
                                 
  
L'anno 2011,  addì undici  del mese di aprile alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO  SI 
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 064 del 11.04.2011 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 064 del 11.04.2011 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 11/04/2011 oggetto: : ADEMPIMENTI A 
SEGUITO DELLA DECADENZA DELLA CONVENZIONE IN MATERIA DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE.  
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO l'art. 23-bis del decreto-legge 25.5.2008, n. 112, convertito in legge 6.8.2008, n. 
133 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RILEVATO che: 
• l'art. 23-bis, comma 2, prevede per i Comuni l'obbligo di attivare procedure competitive ad 

evidenza pubblica per il conferimento della gestione dei servizi pubblici locali;  
•  l'art. 23-bis, comma 8, del D.L. cit., stabilisce il periodo di durata dei regimi transitori relativi 

agli affidamenti non conformi a quanto stabilito ai commi 2 e 3; 
 

VISTO la L. 166 / 09 che conferma la data del 31 dicembre 2010 quale termine ultimo per la 
conclusione delle gestioni in assenza di gara; 
 
DATO ATTO che in questo Comune il servizio di illuminazione pubblica è stato gestito da Enel 
Sole s.r.l. in regime di affidamento diretto in forza della Convenzione decorrente in data  1 
LUGLIO 2008; 
 
RITENUTO che, alla luce della summenzionata normativa, la convenzione originaria sia decaduta 
alla data del 31 dicembre 2010 e si pone pertanto la necessità di definire un accordo-ponte  che, al 
fine di assicurare continuità del pubblico servizio, garantisca la regolarità sotto il profilo 
amministrativo della attuale gestione necessariamente conferita in regime di “proroga di fatto” ad 
Enel Sole in qualità di ente proprietario degli impianti; 
 
VISTO DPR n. 168 del 7.09.2010 “Regolamento in materia di servizi pubblici locali di rilevanza 
economica, a norma dell'articolo 23bis, comma 10, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133”; 
 
VISTA la relazione predisposta da UPEL Service – Via Como 40 – Varese – allegata alla presente 
e ritenuto di condividerla integralmente; 
 
RITENUTO pertanto di autorizzare  il Responsabile del Settore Servizi Tecnici, in qualità di 
responsabile del procedimento,  alla predisposizione degli atti per: 
a) avviare il procedimento di acquisizione degli impianti, verificando in prima istanza l’ipotesi di 
compravendita bonaria e percorrendo, in via subordinata, l’ipotesi del riscatto come da relazione di 
UPEL Service 
b) definire, anche attraverso l’azione di coordinamento e di raccordo operativo di Upel Service, un 
accordo ponte con Enel Sole che assicuri regolarità e continuità del servizio sino alla data di 
espletamento e aggiudicazione della gara per la gestione  
 
STABILITO sin d’ora che per lo sviluppo e l’implementazione del procedimento - ivi incluso il 
censimento e la valutazione tecnica- economica degli impianti, nonché la predisposizione dei 
capitolati e dei progetti di gara - in assenza di competenze e professionalità interne si procederà 
successivamente all’acquisizione di servizi esterni idonei ad assicurare un necessario e qualificato 
apporto di competenze tecniche, giuridiche ed amministrative per la corretta ed efficace gestione 
dell’intero procedimento; 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 064 del 11.04.2011 

VISTO il parere espresso in ordine alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma  1 – D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare la relazione di UPEL SERVICE – Via Como 40 – Varese congiuntamente alle 

premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto  
 
2) Di nominare quale Responsabile del procedimento il Responsabile del Settore Servizi Tecnici; 

 
3) Di autorizzare il suddetto responsabile all’avvio delle procedure per l’acquisizione degli 

impianti di illuminazione di supposta proprietà Enel  Sole privilegiando la soluzione di 
compravendita bonaria e, in subordine, la procedura di cui agli articoli da 8 a 14 del DPR 4 
ottobre 1986 n.902 autorizzando sin d’ora la sottoposizione al Consiglio Comunale degli atti di 
stretta competenza dello stesso; 
 

4) Di rinviare a successivo atto, conseguente alla rilevazione dello stato di consistenza della rete 
comunale, la definizione degli indirizzi per la procedura competitiva ad evidenza pubblica 
finalizzata alla miglior gestione del servizio;  
 

5) Di autorizzare il responsabile del procedimento, nelle more dell’avvio della procedura 
competitiva, a procedere senza indugio a negoziare con Enel Sole le migliori condizioni 
tecniche ed economiche per assicurare la continuità e la regolarità del servizio di pubblica 
illuminazione; 
 

6) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione con separata ed unanime 
votazione  espressa per alzata di mano; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA            
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici                           
f.to  Elena Gadda                             
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 064 del 11.04.2011 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  13/04/2011  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   27/04/2011. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  13/04/2011 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   13/04/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   13/04/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  64   DEL  11/04/2011 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 
	REGOLARITA’ TECNICA            

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


